1

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Deliberação CBH-BS nº 453, de 28 de agosto de 2025

Retifica o Plano de Aplicação dos Recursos

Financeiros provenientes da Cobrança pelo Uso dos

Recursos Hídricos na Baixada Santista para o

exercício de 2025.

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista (CBH-BS), instalado em 09 de
dezembro de 1995, no uso de suas atribuições, e considerando:

1) A Deliberação CBH-BS nº 447/2025, de 29 de maio de 2025, aprovou o Plano de
Aplicação dos Recursos Financeiros provenientes da Cobrança pelo Uso dos Recursos
Hídricos na Baixada Santista, para o exercício de 2025;

2) O Anexo I da Deliberação CBH-BS nº 447/2025, de 29 de maio de 2025, apurou o
saldo final da disponibilidade para investimento no valor de R$ 45.394.739,92 (quarenta e
cinco milhões, trezentos e noventa e quatro mil setecentos e trinta e nove reais e noventa e
dois centavos);

3) A Deliberação CBH-BS nº 450, de 29 de maio de 2025, aprova a transferência de
recursos da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos da conta de custeio para a conta
investimento, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);

4) A votação dessa deliberação foi realizada nos termos da sentença liminar concedida
no processo nº 1000937- 39.2021.8.26.0266 de 01/03/2021.

Delibera:

Artigo 1º - Fica acrescido no Item 6.8 – Transferência de recursos de custeio, do Anexo I da
Deliberação CBH-BS nº 447/2025, o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) em
complemento aos R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), passando a totalizar R$
2.500.000,00.

Artigo 2º - Fica alterado o valor da apuração final da disponibilidade para investimento com
recursos da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos, conforme constante do Anexo I desta
Deliberação, passando de R$ 45.394.733,92 (quarenta e cinco milhões, trezentos e noventa
e quatro mil, setecentos e trinta e três reais e noventa dois centavos) para R$ 45.894.733,92
(quarenta e cinco milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, setecentos e trinta e três reais
e noventa e dois centavos).

Parágrafo único - Os Anexos II e III da Deliberação CBH-BS nº 447/2025 permanecem
inalterados.

Artigo 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do CBH-
BS.

Alberto Mourão Nelson Portéro Jr. Vivian Marrani
Marques

Laura Stela Perez

Presidente Vice-presidente Secretária Executiva Secretária Executiva Adjunta

Alberto M

731.051.558-72

29 de agosto de 2025

Nelson J

944.385.368-04

29 de agosto de 2025

Assinado eletronicamente

809.668.538-49

29 de agosto de 2025

Vivian M

041.437.548-35

29 de agosto de 2025Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e623998b431cba4564dec1b2ac025c292faa538e1de8428fb55b7e8541d8827f

https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f
Rectangle

FreeText
, conforme Anexo I desta Deliberação.

2

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Anexo I da Deliberação CBH-BS nº 4XX, de 28 de agosto de 2025

PLANO DE APLICAÇÂO DE RECURSOS DA COBRANÇA PARA 2025

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e623998b431cba4564dec1b2ac025c292faa538e1de8428fb55b7e8541d8827f

https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f
Rectangle

FreeText
453

3

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Anexo II da Deliberação CBH-BS nº XXX, de 28 de agosto de 2025

DESPESAS DE CUSTEIO PARA 2025

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e623998b431cba4564dec1b2ac025c292faa538e1de8428fb55b7e8541d8827f

https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f
Rectangle

FreeText
453

4

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Anexo III da Deliberação CBH-BS nº XXX, de 28 de agosto de 2025

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE INVESTIMENTO

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e623998b431cba4564dec1b2ac025c292faa538e1de8428fb55b7e8541d8827f

https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f
Rectangle

FreeText
453

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 29 ago 2025 às 14:53
Identificador: 69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f

Página de assinaturas

Alberto M Nelson J
Alberto Mourão Nelson Junior
731.051.558-72 944.385.368-04

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Vivian M
Laura Perez Vivian Marques

809.668.538-49 041.437.548-35
Signatário Signatário

HISTÓRICO

29 ago 2025
13:09:02

Comitê Baixada Santista  criou este documento. ( Email: cbhbs@cbhbs.com.br )

29 ago 2025
14:52:54

Vivian Marrani De Azevedo Marques (Email: vmmarques@sp.gov.br, CPF: 041.437.548-35) visualizou este
documento por meio do IP 200.144.28.19 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

29 ago 2025
14:53:07

Vivian Marrani De Azevedo Marques (Email: vmmarques@sp.gov.br, CPF: 041.437.548-35) assinou este
documento por meio do IP 200.144.28.19 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

29 ago 2025
14:45:18

Laura Stela Naliato Perez (Email: lperez@sp.gov.br, CPF: 809.668.538-49) visualizou este documento por
meio do IP 200.144.28.19 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

29 ago 2025
14:45:32

Laura Stela Naliato Perez (Email: lperez@sp.gov.br, CPF: 809.668.538-49) assinou este documento por meio
do IP 200.144.28.19 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

29 ago 2025
14:33:03

Nelson Antonio Portéro Junior  (Email: nelport@uol.com.br, CPF: 944.385.368-04) visualizou este
documento por meio do IP 187.10.103.22 localizado em Bertioga - São Paulo - Brazil

29 ago 2025
14:33:15

Nelson Antonio Portéro Junior  (Email: nelport@uol.com.br, CPF: 944.385.368-04) assinou este documento
por meio do IP 187.10.103.22 localizado em Bertioga - São Paulo - Brazil

29 ago 2025
13:56:08

Alberto Pereira Mourão  (Email: prefeito@praiagrande.sp.gov.br, CPF: 731.051.558-72) visualizou este
documento por meio do IP 201.91.135.218 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e623998b431cba4564dec1b2ac025c292faa538e1de8428fb55b7e8541d8827f

https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 29 ago 2025 às 14:53
Identificador: 69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f

29 ago 2025
14:21:58

Alberto Pereira Mourão  (Email: prefeito@praiagrande.sp.gov.br, CPF: 731.051.558-72) assinou este
documento por meio do IP 201.91.135.218 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original e623998b431cba4564dec1b2ac025c292faa538e1de8428fb55b7e8541d8827f

https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f
https://valida.ae/69dca0ea0d241fe0561a707b2e93a498a556cf2734f27a88f

		2025-08-29T15:06:38-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade